Gabinete do Prefeito

___________________________________________________________________________________
Praça José Valentim Lopes, nº 04, Centro – Telefone: (28) 3326-9600 – Ramal 1009

CEP 29.490-000 Atílio Vivacqua/ES - e-mail: gabinete@pmav.es.gov.br

LEI Nº 1.362, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE O AUMENTO DO VALOR

DO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO CONCEDIDO

AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

DE ATÍLIO VIVACQUA-ES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVÁCQUA, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica reajustado para R$ 1.000,00 (um mil reais) o valor do auxílio-alimentação

concedido aos servidores públicos municipais de Atílio Vivacqua-ES.

Art. 2º O auxílio-alimentação será concedido proporcionalmente aos servidores cuja jornada

de trabalho regular for reduzida, sendo calculado com base na carga horária efetivamente

cumprida.

Art. 3º O auxílio-alimentação possui caráter indenizatório, não integrando a remuneração do

servidor, nem incidindo sobre ele qualquer encargo trabalhista ou previdenciário.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a

partir de 1º de janeiro de 2025.

Atílio Vivácqua-ES, 27 de janeiro de 2025.

Helio Humberto Lima Filho

Prefeito Municipal

20
25

-0
Z

7X
59

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

28

/0
1/

20
25

 0
7:

18

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

HELIO HUMBERTO LIMA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

SEMGOV/GABPREF - SEMGOV - PMAV
assinado em 28/01/2025 07:17:59 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/01/2025 07:17:59 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MANOELA MAIFREDO TRUGILHO (ASSESSOR DE GABINETE - SEMGOV/AGAB - SEMGOV - PMAV)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-0Z7X59

20
25

-0
Z

7X
59

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

28

/0
1/

20
25

 0
7:

18

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2